
I 

(Rezolūcijas, ieteikumi un atzinumi) 

ATZINUMI 

EIROPAS KOMISIJA 

KOMISIJAS ATZINUMS 

(2010. gada 21. decembris) 

saskaņā ar Euratom līguma 37. pantu attiecībā uz plānu par tādu radioaktīvo atkritumu 
apsaimniekošanu, kuri uzglabāti ļoti zemas radioaktivitātes atkritumiem paredzētajā buferuzkrājējā 

Lietuvā, Ignalinas kodolspēkstacijas teritorijā 

(Autentisks ir tikai teksts lietuviešu valodā) 

(2010/C 349/01) 

Atbilstīgi Euratom līguma 37. pantam Eiropas Komisija 2010. gada 8. jūnijā saņēma no Lietuvas valdības 
vispārīgus datus attiecībā uz plānu par tādu radioaktīvo atkritumu apsaimniekošanu, kuri uzglabāti ļoti 
zemas radioaktivitātes atkritumiem paredzētajā buferuzkrājējā Lietuvā, Ignalinas kodolspēkstacijas teritorijā. 

Pamatojoties uz šiem datiem un papildu informāciju, kuru Komisija pieprasīja 2010. gada 9. jūlijā un kuru 
Lietuvas iestādes sniedza 2010. gada 16. augustā, un apspriedusies ar ekspertu grupu, Komisija ir pieņēmusi 
šādu atzinumu. 

1. Attālums no iekārtas līdz tuvākajai robežai ar kādu citu dalībvalsti, šajā gadījumā Latviju, ir 8 km. 
Nākamā tuvākā dalībvalsts ir Polija apmēram 250 km attālumā. Kaimiņvalsts Baltkrievija ir 5 km attā
lumā. 

2. Normālos ekspluatācijas apstākļos šķidrās un gāzveida izplūdes neradīs kaitīgu ietekmi uz citas dalībvalsts 
vai kaimiņvalstu iedzīvotāju veselību. 

3. Sekundārie cietvielu radioaktīvie atkritumi pirms to pārvietošanas uz piemērotu atkritumu apstrādes 
iekārtu tiks īslaicīgi uzglabāti iekārtā. 

Cietie atkritumi, kas nav radioaktīvi, un materiālu atlikumi, kuriem nav jāveic reglamentētā kontrole, tiks 
nodoti apsaimniekošanai kā parastie atkritumi atkārtotai izmantošanai vai pārstrādāšanai, ievērojot 
drošības pamatstandartos (Direktīvā 96/29/Euratom) noteiktos kritērijus. 

4. Ja vispārīgajos datos izvērtēto veidu un apjoma avāriju gadījumos notiktu neplānotas radioaktīvas 
noplūdes, jonizējošā starojuma dozas, kas skartu citu dalībvalsti vai kaimiņvalstis, nevarētu apdraudēt 
attiecīgās valsts iedzīvotāju veselību. 

Visbeidzot, Komisija uzskata, ka apsaimniekošanas plāna īstenošana attiecībā uz jebkāda veida 
radioaktīvajiem atkritumiem ar ļoti zemu radioaktivitāti, kuri uzglabāti buferuzkrājējā Lietuvā, Ignalinas

LV 22.12.2010. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 349/1



kodolspēkstacijas teritorijā, gan normālas darbības apstākļos, gan negadījumā, kura veids un apjoms ņemts 
vērā vispārīgajos datos, neradīs ūdens, zemes vai gaisa radioaktīvo piesārņojumu citā dalībvalstī. 

Briselē, 2010. gada 21. decembrī 

Komisijas vārdā – 
Komisijas loceklis 

Günther OETTINGER

LV C 349/2 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 22.12.2010.


